
Dipartimento Interaziendale Tecnico e Logistica
Servizio Logisitica e Gestione Amministrativa 
Lavori Pubblici
Il direttore 

Dott. Ermenegildo Deolmi

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER PER LA CONTRAZIONE DI N. 2 MUTUI PER L’AZIENDA USL
DI PARMA, CON SUDDIVISIONE IN LOTTI DISTINTI, AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE
ED  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI  GARA -  CODICI  IDENTIFICATIVO  GARA (CIG):
LOTTO N. 1 678920987F; LOTTO N. 2 6789213BCB – RISPOSTA A QUESITO 7.

QUESITO a): Il bando di gara, a pag 6,  relativamente alla  Busta 2 "Offerta Economica"    dispone "
L'offerta presentata dovrà avere  validità non inferiore a 180 giorni " .  Tale formulazione, non ponendo una
data termine all'impegno negoziale dell'offerente,  equivale ad  una offerta   aperta.  Si chiede se non deb-
ba invece intendersi  "validità  FINO a 180 giorni" , oppure si chiede che venga fissato un termine ultimo
per circoscrivere   temporalmente  l'impegno dell'offerente

RISPOSTA A QUESITO a): Il Bando di gara fissa solo il termine minimo di validità dell’offerta, che risulta
essere imprescindibile. L’offerente può, eventualmente, indicare un termine superiore al limite indicato

QUESITO b): nel bando, pag 2,  punto g,  si prevede  che gli interessi di preammortamento  "saranno corri-
sposti  unitamente alla 1' rata semestrale di ammortamento ed il loro importo sarà pertanto gravato degli
ulteriori interessi  calcolati al medesimo tasso semestrale del mutuo,  dalla data di inizio dell'ammortamen-
to a quella della scadenza della prima rata semestrale".  Si chiede la possibilità di prevedere che gli inte-
ressi di preammortamento vengano versati  in corrispondenza dell'inizio  del periodo di ammortamento (1'
luglio 2017) per evitare il conteggio di interessi su interessi.

RISPOSTA A QUESITO b): gli interessi di preammortamento verranno versati  in corrispondenza dell'inizio
del periodo di ammortamento (1' luglio 2017), al fine di evitare il conteggio di interessi su interessi.

QUESITO c): si chiede se l'ammortamento debba intendersi a quote capitali costanti o a quote capitali cre-
scenti.

RISPOSTA A QUESITO c): l'ammortamento è a quote capitali crescenti.

QUESITO d): in caso di estinzione anticipata, si chiede se l'estinzione del mutuo possa avvenire  in coinci-
denza di una data di scadenza rata. 

RISPOSTA A QUESITO d): Sì, come previsto alla lettera k per il lotto 1)  e alla lettera m per il lotto 2). 

QUESITO e): si chiede conferma della validità delle seguenti delibere di autorizzazione della Regione Emi-
lia Romagna:  n. 355 del 8/02/2010 e  n. 2085 del 23/12/2013 e si chiede di fornirne una  copia.

Fascicolo
4,1,5 . 14/2016

Servizio Interaziendale Logistica e Gestione Amministrativa 
Lavori Pubblici
Via Spalato, 2 – 43125 Parma
T. + 39.0521 393400 - F. +39.0521286311
PEC: serv_econ_logistica_rit@pec.ausl.pr.it – www.ausl.pr.it 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma
Strada del Quartiere 2/a – 43125 Parma
T. + 39.0521 393111 - F. +39.0521282393
C.F./P.IVA  01874230343



RISPOSTA A QUESITO e): si conferma la validità degli atti deliberativi n. 355 del 8/02/2010 e  n. 2085 del
23/12/2013. Copia di tali atti deliberativi è stata pubblicata sul sito Internet dell’Azienda USL, nella sezione
dove è pubblicato il Bando di gara.

            (documento firmato digitalmente)        
                                                                             Il Responsabile del Procedimento

             (Dott. Ermenegildo Deolmi)

Fascicolo
4,1,5 . 14/2016

Servizio Interaziendale Logistica e Gestione Amministrativa 
Lavori Pubblici
Via Spalato, 2 – 43125 Parma
T. + 39.0521 393400 - F. +39.0521286311
PEC: serv_econ_logistica_rit@pec.ausl.pr.it – www.ausl.pr.it 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma
Strada del Quartiere 2/a – 43125 Parma
T. + 39.0521 393111 - F. +39.0521282393
C.F./P.IVA  01874230343


